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POLSKIE TOWARZYSTWO BADANIA BÓLU 

Kraków, 28 stycznia 2024 

Stanowisko Zarządu Polskiego Towarzystwa Badania Bólu 

dotyczące pozyskiwania za pośrednictwem receptomatów recept na leki 

stosowane u chorych w leczeniu bólu 

Zarząd Polskiego Towarzystwa Badania Bólu z niepokojem obserwuje 

nadal bardzo wysoką preskrypcję za pomocą receptomatów leków 

stosowanych w farmakoterapii bólu. Preskrypcje te, oprócz przekazania 

recepty, w żaden sposób nie monitorują stanu klinicznego pacjenta i nie 

oceniają zarówno wskazań, przeciwwskazań, skuteczności, jak i 

bezpieczeństwa zleconych w ten sposób leków. Tym bardziej, że w wielu 

przypadkach e-recepty w receptomatach pozyskują pacjenci z 

wielochorobowością, bólem już schronifikowanym, kiedy to zastosowanie 

farmakoterapii nieprawidłowo dobranej może nie tylko pogarszać stan 

pacjenta, ale również może wypełniać kryteria farmakoterapii 

jatrogenizacyjnej, a także farmakoterapii inwalidyzującej, co szczególnie 

dotyczy senioralnej populacji pacjentów.  

Dane, jakie są wymagane do otrzymania e-recepty za pośrednictwem 

receptomatu są w opinii Towarzystwa niewystarczające, aby można było 

prowadzić optymalną terapię bólu przez lekarza, który w znakomitej 

większości przypadków nigdy pacjenta nie badał i często na podstawie 

otrzymanych danych nie jest w stanie przeprowadzić klinicznej oceny 

pacjenta z bólem zgodnie z zaleceniami praktyki klinicznej i medycyny 

opartej na faktach. Nadal preskrypcja analgetyków i koanalgetyków za 

pomocą receptomatów pozostaje nierzadko w związku przyczynowo-

skutkowym z poważnymi powikłaniami, jakie występują w konsekwencji 

interakcji przepisanego leku z innymi jednoczasowo przyjmowanymi przez 

pacjentów.  
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Pragniemy zwrócić szczególną uwagę na pacjentów, którzy za pośrednictwem 

receptomatów otrzymują recepty na preparaty na bazie konopi, tj. kannabinoidów. Zgodnie 

z aktualną wiedzą medyczną wskazania do stosowania tych produktów u pacjentów z bólem 

są bardzo ograniczone. Ich zastosowanie powinno być brane pod uwagę po dokładnym 

zbadaniu pacjenta i przeanalizowaniu dotychczas stosowanego leczenia, i tylko wówczas, 

gdy dotychczasowe leczenie zgodne z aktualną wiedzą medyczną nie przynosi 

oczekiwanych korzyści. Preskrypcja kannabinoidów powinna przede wszystkim dotyczyć 

chorych na nowotwowry do opanowywania bólu i innych wyniszczających objawów, w 

sytuacji, gdy stosowana multimodalna terapia nie przynosi oczekiwanych efektów. 

Oczywiście PTBB w żaden sposób nie dezawuuje wartości e-preskrypcji, jednak mechanizm 

pozyskiwania recept, jakie oferują receptomaty, niestety w wielu przypadkach nie prowadzi 

do racjonalizacji stosowanego leczenia chorego z bólem i poprawy jego skuteczności, lecz 

powoduje powikłania, może prowadzić do nieprawidłowego stosowania i nadużywania 

leków, i o tym problemie należy zarówno lekarzy jak i pacjentów bezwzględnie informować, 

co też czynimy. 
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